
 

Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA'  

AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI  VI 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DG PQAI 

PROT. 96130  DEL  23/12/2016 

 
VISTO il DPCM 27 febbraio 2013, n.105, rubricato “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’art.2, comma 10ter, del decreto 

legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n.218 del 17 settembre 2013;  

VISTO, in particolare, l’art.3 del predetto DPCM n.105/2013, con il quale le funzioni già riconosciute 

all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

ippiche e della pesca; 

VISTO il D.M. n.1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art.7, comma 2, del predetto 

DPCM n.105/2013, si è provveduto al’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, compresi 

gli uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun ufficio;  

VISTO il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 26 giugno 2014 foglio 2493 con 

il quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il DPCM 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n.2303, con 

il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D. Lgs 165/2001, è stato conferito al Dirigente di I fascia 

Dr. Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della 

Direzione  generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca a 

decorrere dalla data del provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 29 gennaio 

2016, n. 1079, registrata alla Corte dei Conti il 18 febbraio 2016, reg. n. 429, recante “indirizzi 

generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2016”; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 1° aprile 2016, prot. n. 1265, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio il 5 aprile 2016 al visto n. 416, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva ministeriale n. 

1079/2016, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali 

ai titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento;  

VISTO il D.M. n. 11930 del 23 febbraio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 24 marzo 2015, 

con il quale sono state adottate le disposizioni per l’istituzione e la tenuta del registro dei funzionari di 

gara e dei veterinari addetti al controllo e disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del 

cavallo da sella organizzate dal Mipaaf ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo n. 

449 del 1999 e s.m.i.;  

VISTO il D.M. n. 40347 del 3 giugno 2015 con il quale sono stati inseriti nelle rispettive sezioni di 

competenza i veterinari addetti ai controlli di identità e all’uso delle sostanze proibite come previsto 

dal decreto ministeriale n. 11930 del 23 febbraio 2015; 

VISTA la Legge 11 agosto 2014, n. 114 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

24 giugno 2014, n.90) "Misure urgenti per la  semplificazione  e  la  trasparenza amministrativa e per 

 

 

 



 

Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA'  

AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI  VI 

 

 
DG PQAI 
PROT. 96130  DEL 23/12/2016 

 

l' efficienza degli uffici giudiziari" e la relativa circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6 

del 4 dicembre 2014;  

VISTO il disciplinare sui compiti e le responsabilità dei Veterinari e degli Ispettori antidoping, 

allegato alla deliberazione del Commissario straordinario dell’UNIRE n. 36 del 4 aprile 2003, ancora 

vigente e in capo al MIPAAF; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°128 del 14 maggio 2009 “Modifica del 

disciplinare attuativo del Regolamento per il controllo delle sostanze proibite inerente il numero 

minimo di prelievi” ancora vigente e in capo al MIPAAF; 

VISTA la nota del Segretario Generale prot.n°36356 del 16 giugno 2010 disciplinante l’impiego dei 

veterinari e degli ispettori negli isolamenti previsti per i Grandi Premi e le diverse tipologie di corse 

tris, ancora vigente e in capo al MIPAAF; 

VISTO il Regolamento UNIRE per il controllo delle sostanze proibite, adottato con deliberazione del 

Commissario straordinario dell’UNIRE n. 37 del 22 maggio 2012 e sue successive modificazioni e 

integrazioni, ancora vigente e in capo al MIPAAF;  

VISTO il Decreto n°. 89138 del 30/12/2015 con il quale è stato approvato il Regolamento della “Corsa 

Tris e dell'Ippica Nazionale”; 

VISTO l’articolo 58 del regolamento delle Corse al Trotto disciplinante l’isolamento durante le 

giornate in cui si svolgono Grandi Premi; 

VISTA la deliberazione n.63 in data 15/06/2011, con la quale è stata sospesa l’efficacia della 

deliberazione Commissariale n. 19 del 30/12/2010, ed è stato contestualmente disposto che gli 

incarichi degli addetti al controllo e disciplina corse sono assegnati, secondo le modalità previgenti 

alla suddetta deliberazione n. 19/2010, ai soggetti individuati sulla base degli elenchi già adottati dalle 

Aree tecniche come indicati in apposito elenco allegato al medesimo provvedimento; 

VISTO altresì, il decreto n. 58864 del 29/07/2014, con il quale si proroga la validità  degli  elenchi  

degli addetti al controllo e disciplina corse sino all’adozione del Registro unico dei funzionari di gara;  

VISTO l’art.6 del predetto D.M. n.11930 del 23 febbraio 2015 istitutivo del Registro dei funzionari di 

gara e dei veterinari addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del 

cavallo da sella; 

VISTO, in particolare, l’art.16 del citato D.M. n.11930/2015 che prevede la valutazione dei funzionari 

di gara e secondo criteri e metodologie che assicurino l’oggettività e la trasparenza dei giudizi; 

RITENUTO opportuno individuare un sistema di valutazione che consenta di esprimere, 

periodicamente e in base a criteri omogenei, per ciascun addetto ai controlli sull’identità e sull’uso 

delle sostanze proibite, un giudizio sul rendimento e le caratteristiche professionali che si estrinsecano 

nell’esecuzione degli incarichi con feriti dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO, nel contempo, che l’adozione di un sistema di valutazione dei veterinari addetti ai 

controlli consente di uniformare gli incarichi conferiti dall’Amministrazione a criteri oggettivi basati 

sul livello di professionalità e delle competenze posseduto dal singolo addetto ai controlli; 

 

 

 

 



 

Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA'  

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA'  

AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

PQAI  VI 

 

 
DG PQAI 
PROT. 96130  DEL 23/12/2016 

 

TENUTO CONTO delle attività già poste in essere dall’Amministrazione nella elaborazione di un 

sistema di valutazione di concerto con l’associazione rappresentativa;   

 

DE C R E T A 

Articolo unico 

 

E’ approvato il sistema di valutazione dei veterinari di cui al DM 11930 del 23 febbraio2015, secondo 

il manuale allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

 

 

Roma, 23/12/2016 

                                 Il Direttore Generale 

                                                                                                       F.to Francesco Saverio Abate  

         


